
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

333 / 2025 del 09/09/2025 

Oggetto: ACCORDO PER LA DEFINIZIONE DEL RAPPORTO CON LO SVILUPPATORE DEL 
SOFTWARE UTILIZZATO NELLE CENTRALI UNICHE DI RISPOSTA DEL SERVIZIO NUE 112 DI 
AREU E RIUSO - RINNOVO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ACCORDO PER LA DEFINIZIONE DEL RAPPORTO CON LO SVILUPPATORE DEL 
SOFTWARE UTILIZZATO NELLE CENTRALI UNICHE DI RISPOSTA DEL SERVIZIO NUE 112 DI 
AREU E RIUSO - RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che AREU è stata individuata come soggetto preposto a garantire anche 
l’operatività delle Centrali uniche di risposta del servizio 112 sul territorio regionale e 
successivamente a mettere a disposizione con accordi di riuso il proprio know how ad 
altri enti pubblici a ciò autorizzati; 

PRECISATO che è stato avviato allo scopo un percorso di innovazione tecnologico con 
la società Beta 80 SpA e che:  

- nel 2014 - con deliberazione n. 280 - sono stati approvati (a) il contratto per la 
regolamentazione di uso/riuso dei moduli sviluppati da Beta 80 SpA, software e 
sistemi per la gestione delle CUR del servizio 112 con scadenza 31.12.2024 e (b) il 
contratto di definizione delle condizioni di fornitura dei servizi facilitanti il riuso dei 
moduli per la gestione delle CUR con scadenza 31.12.2020; 

- nel 2020 – con deliberazione n. 381 – è stato approvato l’accordo per la definizione 
del rapporto con lo sviluppatore della piattaforma software NUE 112 e dei relativi 7 
moduli utilizzato nelle centrali uniche di risposta del servizio NUE 112 di AREU e riuso, 
con durata sino al 31.12.2025; 

PRECISATO che Beta80, ai sensi dell’accordo riconosce la piena titolarità in capo ad 
AREU della piattaforma NUE 112 e dei relativi 7 moduli e provvede alla consegna dei 
codici sorgente, rendendosi, altresì, disponibile ad aggiornare la piattaforma in modo 
gratuito per AREU; 

DATO ATTO, altresì, che i codici sorgente del programma, per garantirne la riservatezza, 
sono stati depositati in via fiduciaria presso il Notaio Rosalinda Cristiano, con studio 
principale in Voghera Via Agostino Depetris n°15 e sede secondaria in Milano Via 
Rugabella n°1; 

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 16 comma 7, in relazione al NUE 112, sono definite 
dalla Giunta, con vari provvedimenti e protocolli d’intesa, “le modalità di collaborazione 
dell’Agenzia con altre amministrazioni pubbliche per l’implementazione e lo sviluppo del 
servizio sul territorio nazionale” e che, pertanto, sono stati definiti diversi accordi di 
collaborazione tra AREU e le amministrazioni individuate per l’implementazione del 
servizio NUE 112 in tutti il territorio nazionale;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati dall’Agenzia e 
all’attività di collaborazione con altri Enti su tutto il territorio nazionale, conclusi al fine di 
agevolare l’implementazione del Numero Unico Europeo di emergenza in tuto il territorio 
nazionale, rinnovare l’accordo tra AREU e Beta S.p.A;  

DATO ATTO, pertanto, che:  

- AREU, con nota prot. AREU n. 265354 del 03.09.2025, ha proposto a Beta 80 SpA, ai 
sensi dell’art. 6 dell’accordo, di rinnovare l’accordo per un periodo di ulteriori 10 anni 
a decorrere dalla scadenza, sino al 31.12.2025, alle medesime condizioni 
economiche e operative;  

- Beta 80 S.p.A., con nota prot. AREU n. 26544 del 04.09.2025, ha accettato la proposta 
di AREU a rinnovare l’accordo sino al 31.12.2035, alle medesime condizioni 
economiche ed operative;  

RITENUTO di concedere comunque a Beta80 la possibilità di utilizzare i codici sorgenti in 
ambito non coperto dall’applicazione del CAD che prevede il riuso dei codici di 
proprietà delle pubbliche amministrazioni e che la stessa si rende disponibile a 
supportare gli enti che avanzassero richiesto di riuso ad AREU anche con prestazioni a 
titolo oneroso oggetto di specifici accordi a cui AREU resterà estranea; 

PRESO ATTO che i codici sorgente non possono essere messi a disposizione, ai sensi del 
CAD, degli enti per le implicazioni connesse all’ordine e sicurezza pubblica e che il loro 
utilizzo richiede uno specifico accordo tra enti richiedenti e AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di rinnovare l’accordo per la definizione del rapporto con lo sviluppatore, Beta 80 
SpA, della piattaforma software NUE 112 e dei relativi 7 moduli utilizzato nelle 
centrali uniche di risposta del servizio NUE 112 di AREU, di cui alla delibera 381 del 
2020, come da comunicazioni allegate quali parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di dare atto che il predetto accordo ha durata sino al 31.12.2035;  

3. di dare atto che i codici sorgente del software risultano depositati in via fiduciaria 
presso il Notaio Rosalinda Cristiano, con studio principale in Voghera Via Agostino 
Depetris n°15 e sede secondaria in Milano Via Rugabella n°1; 

4. di prendere atto che nessun onere economico deriverà per AREU dall’accordo in 
oggetto; 

5. di consentire a Beta80 l’uso dei codici sorgente in aree non coperte 
dall’applicazione del Codice dell’amministrazione digitale nei limiti consentiti dal 
presente accordo; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali di AREU; 

7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alle Strutture aziendali 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

interessate; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 es.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L.n.69/2009 s.m.i.e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

  
Firmato digitalmente il 03/09/2025 

Originale informatico ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
Nota trasmessa via posta elettronica certificata 
 
Classificazione 1-1-03 
Fascicolo 2025/57 
 
 
        Egr. dott.  
beta80spa@legalmail.it      Alfredo Lovati  

Presidente 
Beta 80 

 
Oggetto: RINNOVO DELL’ACCORDO DI DEFINIZIONE RAPPORTO CON LO SVILUPPATORE 
DEL SOFTWARE UTILIZZATO NELLE CENTRALI UNICHE DI RISPOSTA DEL SERVIZIO NUE 112 DI 
AREU E RIUSO – PROPOSTA 

 

Gentilissimo,  

si condive che in data 31 dicembre 2025 è prevista la scadenza dell’accordo tra Beta80 e 
AREU, meglio delineato in oggetto, e che vige il ns. interesse a rinnovare tale accordo. 

 Ciò premesso, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati da questa Agenzia, ai 
sensi dell’art. 6 dell’accordo, si richiede di manifestare la volontà di rinnovare l’accordo 
per un periodo di ulteriori 10 anni, sino al 31 dicembre 2035, alle le medesime condizioni 
economiche e operative. 

 Qualora non vi siano obiezioni, si prega di procedere con il rinnovo tramite uno 
scambio di idonea corrispondenza. A tal fine, si allega alla presente un documento di 
accettazione da sottoscrivere digitalmente e restituire a questa Agenzia per gli 
adempimenti conseguenti. Lo scambio di corrispondenza sarà considerato sostitutivo 
della stipula di un apposito atto di rinnovo dell’accordo in oggetto. 

 Si ringrazia anticipatamente per la collaborazione. In attesa Suo cortese riscontro si 
porgono i migliori saluti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Massimo Lombardo 

Documento informatico firmato digitalmente 
ex DPR n.445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 
 
 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica De Giorgio 
Pratica trattata da: Marsid Torba 
Tel. 02 67129134 e-mail: affari.generalilegali@areu.lombardia.it

Copia informatica per consultazione 03/09/2025 16:18:57  Prot. AREU del 03/09/2025 n. 26354 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 

 

Pag. 2 di 2 

Originale informatico ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

 

Classificazione 1-1-03 

Fascicolo 2025/57 

 
 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

 

Oggetto: RINNOVO DELL’ACCORDO DI DEFINIZIONE RAPPORTO CON LO SVILUPPATORE 

DEL SOFTWARE UTILIZZATO NELLE CENTRALI UNICHE DI RISPOSTA DEL SERVIZIO NUE 112 DI 

AREU E RIUSO – ACCETTAZIONE   

 

Si prende atto che il 31 dicembre 2025 è prevista la scadenza dell’accordo tra Beta 80 e 

AREU, meglio delineato in oggetto. 

 Ciò premesso, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 6 del predetto accordo, si 

manifesta la volontà di rinnovare l’accordo per un periodo di ulteriori 10 anni, sino al 31 

dicembre 2035, alle medesime condizioni economiche e operative.  

Se nulla osta, si concorda al rinnovo tramite uno scambio di idonea corrispondenza e, a 

tal fine, si trasmette il presente documento di accettazione per gli adempimenti 

conseguenti. Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipulazione 

di un apposito atto di rinnovo dell’accordo in oggetto.  

Si ringrazia per la consueta collaborazione e si coglie l’occasione per porgere i migliori 

saluti.  

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

 

 

Il presidente 

Dott. Alfredo Lovati 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n.445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 

Copia informatica per consultazione 03/09/2025 16:18:57  Prot. AREU del 03/09/2025 n. 26354 / 2025Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


